hoc manifeste probatur per ipsorum promptitudinem in adiuvando; et ideo additur: *Et venerunt et impleverunt ambas naviculas*. Et sic verificatum est illud Proverbiorum decimo<sup>6</sup>: « Benedictio Domini divites facit »; unde poterant dicere illud Tobiae duodecimo: « Bonis omnibus per eum repleti sumus ». Haec autem *impletio*, ut tactum est<sup>7</sup>, significat impletionem Ecclesiae; Matthaei decimo tertio: « Simile est regnum caelorum sagenae missae in mare et ex omni genere piscium congreganti » etc. — Et ideo additur: *Ita ut pene mergerentur*; quia mali adeo multiplicantur, quod pene omnes submergimur, secundum illud Matthaei vigesimo quarto<sup>8</sup>: « Quoniam abundavit iniquitas, refrigescet caritas multorum » etc. Sed tamen navis Petri non submergitur, Paulus tamen dicit secundae ad Corinthios undecimo: « Ter naufragium pertuli ».

14. *Moraliter* hic notandum est, qui sint isti *piscatores*, quae *naves* eorum, quae *retia*, et quae *capiendi via*. — *Piscatores* sunt praedicatores; unde infra eodem<sup>9</sup>: « Ex hoc iam homines eris capiens »; et Matthaei quarto: « Faciam, vos fieri piscatores hominum »; et hoc Ieremiae decimo sexto: « Ecce, ego mittam vobis piscatores multos, et piscabuntur eos ». Et diabolus e contra habet piscatores suos malos et haereticos seductores; Habacuc primo<sup>10</sup>: « Facies homines quasi pisces maris. Totum in hamo sublevavit, traxit illud in sagena sua et congregavit in rete suum ». Et certe nunc adeo mali piscatores praevalent, ut boni vix habeant locum; et impletum est illud Isaiae decimo nono: « Moerebunt piscatores, et lugebunt omnes mittentes in flumen hamum et expandentes rete super faciem aquarum ».

15. *Naves* autem, per quas transitur mare, sunt duae, scilicet *obedientia* et *patientia*, quarum altera exercet in labore, altera sustinet in dolore. Et de prima potest intelligi illud Sapientiae decimo quarto<sup>11</sup>: « Exiguo ligno committunt homines animas suas, et transeuntes mare per ratem liberati sunt » etc. Haec est *obedientia*, quae, cum sit exigua, perducit ad terram beatam. De *secunda* potest intelligi illud Actuum vigesimo septimo<sup>12</sup>: « Nisi in

Expositio  
moralis.Quid sint pi-  
scatores.

Quid naves.

Domino Petri nomen accepit, qui videlicet illi firma ac tenacitate adhaesit, de quo scriptum est [I. Cor. 10, 4.]: *Petra autem erat Christus*. Cfr. S. Bonav., Comment. in Ioan. c. 1. n. 80. — Superius pro *ad ipsum miraculum magnificandum* Val. *ad ipsius miraculi evidentiore magnitudinem*.

<sup>1</sup> Vulgata addit *eorum*. — Superius pro *superexcrecens* Val. *excellens*.

<sup>2</sup> Vers. 14. — Gregor., I. Homil. in Evang. homil. 2. n. 4: « Miracula Domini et Salvatoris nostri sic accipienda sunt, fratres carissimi, ut et in veritate credantur facta, et tamen per significationem nobis aliquid innuant. Opera quippe eius et per potentiam aliud ostendunt et per mysterium aliud loquuntur ». Expositio de duplici captura piscium (Luc., hic, et Ioan. 21, 4. seqq.) est secundum Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 24. n. 3. seq. Cfr. S. Bonav., Comment. in Ioan. c. 21. n. 21. et 26.

<sup>3</sup> Interpunctione inutata, H legit *istam vero non discernit; illa in numero* etc.; alii codd. eandem exhibent interpunctionem, servato tamen *ista*. Post pauca pro *merguntur*

Val. cum paucis codd. falso *iunguntur*. Superius pro *qui egrediatur* A *qui egreditur*.

<sup>4</sup> Vers. 7. — Sequitur sententia Senecae, Epist. 6: « Nullius boni » etc., post quam Eccle. 4, 9. — Pro *auctor quidam* H *Seneca*, alii codd. *auctoritas*.

<sup>5</sup> Vers. 19, et deinde v. 24.

<sup>6</sup> Vers. 22, post quem Tob. 12, 3. — Superius pro *per ipsorum promptitudinem* CD *pro ipsorum promptitudine*.

<sup>7</sup> Num. 12. — Subinde allegatur Math. 13, 47.

<sup>8</sup> Vers. 12. — Sequitur II. Cor. 11, 25. — Superius pro *submergimur* FG *submerguntur*.

<sup>9</sup> Vers. 10. — Duo seqq. loci sunt Math. 4, 19. et ler. 46, 16.

<sup>10</sup> Vers. 14. seq. — Subinde allegatur Isai. 49, 8, in cuius fine Vulgata addit *emarscescent*.

<sup>11</sup> Vers. 5. seq. — Superius verbo *exercet* secunda manus in D praefixit *se*.

<sup>12</sup> Vers. 31, post quem Hebr. 10, 36.

navi manseritis, non poteritis salvi fieri »; dicitur de his qui erant in tempestate, quia, ad Hebraeos decimo, « patientia vobis necessaria est, ut voluntatem Dei facientes, reportetis promissionem »; ubi tanguntur hae duae naves, de quibus simul in Psalmo dicitur<sup>1</sup>: « Qui descendunt mare in navibus, facientes operationem », quod est *obedientiae*, « in aquis multis », scilicet tribulationis, quod est *patientiae*; « quia per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei ».

16. *Retia* autem sunt *discretio* et *locutio*, quae vicissim debent connecti ad instructionem populi per artificium Spiritus sancti; Threnorum primo<sup>2</sup>: « De excelso misit ignem in ossibus meis et erudit me; expandit rete pedibus meis »; ad Colossenses quarto: « In sapientia ambulate ad eos qui foris sunt. Sermo vester semper in gratia sale sit conditus, ut sciatis » etc. Haec autem *retia* contexuntur, quando ex verbis Scripturae in unam seriem congregatis sermones componuntur, in quibus magis est utilitas quam subtilitas attendenda. Unde curiosus comminatur Dominus Isaias decimo nono<sup>3</sup>: « Confundentur qui operabantur linum, pectentes et textentes subtilia ». Per haec *retia* facilius capiuntur simplices laici quam clerici eruditi; unde Proverbiorum primo<sup>4</sup>: « Frustra iacitur rete ante oculos pennatorum »; sed tales in rete capiuntur sapientiae mundanae; Proverbiorum septimo: « Irretivit eum multis sermonibus et blanditiis laborum protraxit illum ».